(رزاقی، ۱۳۷۶: ۲۴۲)

آمار واردات در سال‌های ۱۳۲۱ - ۱۳۰۰ نیز فزونی واردات نسبت به صادرات را ثابت می‌کند. به جز واردات سال‌های ۱۳۱۶ و ۱۳۱۸. آمار آن در دست نیست، آمار واردات دیگر سال‌های بیان شده در حدود ۱۵/۷ میلیارد ریال است، در حالی که حجم صادرات در این سال‌ها، به جز سال ۱۳۰۶ و ۱۳۰۵ (۱۹۲۶ و ۱۹۲۷م) که رقم دقیق صادرات آن وجود ندارد، ۹/۷ میلیارد ریال می‌باشد. (رواسانی، بی‌تا: ۱۳۷) کسر بودجه از آثار مصیبت‌بار افزایش واردات کالا در این دوره است. دولت از مشکل فوق به‌طور کامل آگاه بود و گویی میزان آن در حدی بود که مخفی کردن آن امکان نداشت و حتی آن را یکی از نشانه‌های پیشرفت و رونق اقتصادی می‌دانست، به طوری که از افزایش روز افزون آن، هیچ احساس ترس و خطری در طبقه حاکم دیده نمی‌شد.

جدول زیر آمار مربوط به واردات و صادرات در فاصله سال‌های ۱۳۲۰ - ۱۳۰۰ و نیز کسری بودجه را به خصوص در سال‌های ۱۳۱۷ - ۱۳۱۶ نمایش می‌دهد. (رواسانی، بی تا: ۱۳۷) در هیچ سالی، نه تنها صادرات افزون بر واردات و یا لااقل مساوی با آن نبوده بلکه همیشه کمتر و به طور مرتب کسر بودجه را در پی داشته است:

سال میلادی، شمسی واردات صادرات بدون نفت کسری
۱۹۲۱ (۱۳۰۰) ۶.۹۷۷۵ ۱۷۹۴.۰۵ -۴۳۰.۳۷۰
۱۹۲۲ (۱۳۰۱) ۶۹۹۲۰.۱ ۲۰۵۴۱۸ -۳۱۳۷۸۳
۱۹۲۳ (۱۳۰۲) ۶۹۱۳۲۲ ۳۸۵۳۳۱ -۲۹۵۹۸۱
۱۹۲۴ (۱۳۰۳) ۷۹۳۴۴۵ ۳۸۵۳۶۲ -۳۶۶۳۲۵
۱۹۲۵ (۱۳۰۴) ۸۱۱۰۲۵ ۵۱۴۷۰ -۳۶۶۳۲۵
۱۹۲۶ (۱۳۰۵) - ۴۴۹۷۶۲ -۴۴۹۷۶۲
۱۹۲۷ (۱۳۰۶) - ۴۶۳۱۲۸ -۴۴۶۳۱۲۸
۱۹۲۸ (۱۳۰۷) ۸۱۹۸۸۶ ۴۸۰۰۵۳ -۳۳۹۸۳
۱۹۲۹ (۱۳۰۸) ۹۱۹۸۵۴ ۴۸۷۳۹۶ -۴۳۳۴۵۸
۱۹۳۰ (۱۳۰۹) ۸۱۵۲۹ ۴۵۸۸۴۵ -۳۵۱۶۸۴
۱۹۳۱ (۱۳۱۰) ۶۶۹۲۲۱ ۷۱۸۰۲۴ -۴۸۸۰۲۰
۱۹۳۲ (۱۳۱۱) ۶۵۷۵۷۸ ۵۳۱۷۷۶ -۱۲۵۸۰۲
۱۹۳۳ (۱۳۱۲) ۶۹۸۲۵۵ ۴۸۰۸۷۱ -۲۱۷۳۸۴
۱۹۳۴ (۱۳۱۳) ۸۲۳۶۱۴ ۵۳۴۴۹۵ -۲۸۹۱۱۹
۱۹۳۵ (۱۳۱۴) ۱۰۲۹۴۳۰ ۶۵۹۳۹۳ -۳۷۰۰۳۷
۱۹۳۶ (۱۳۱۵) ۱۰۷۳۴۱۷ ۶۸۹۰۳۸ -۲۸۴۳۷۹
۱۹۳۷ (۱۳۱۶) ۱۳۹۶۸۷۹ ۶۸۲۶۷۹ -۷۱۲۲۰۰
۱۹۳۸ (۱۳۱۷) ۱۱۸۶۰۴۳۰ ۳۶۹۸۰۰ -۸۱۶۲۴۳
۱۹۳۹ (۱۳۱۸) ۱۰۶۹۸۹۸ ۸۲۲۱۰۳ -۲۴۷۷۹۲۵
۱۹۴۰ (۱۳۱۹) ۱۰۱۳۷۱۳ ۹۳۹۸۸۵ -۷۸۸۲۸

تهامت و معاملات خارجی ایران ۱۳۰۰-۱۳۳۰ هـ.ش / ۱۹۱۴-۱۹۳۱ م. (۱۰۰۰ قران)

۲. رشد نامناسب شهرنشینی

یکی دیگر از آثار اقدامات انجام گرفته، توسعه زندگی شهری است که در برخی شهرها و به طور ناهماهنگ با مناطق دیگر در قالب توسعه‌ای با ظاهری مجلل، لوکس و پر زرق و برق بود.

روستاها به تدریج از نیروی کار خالی شد و هر روز از آمار کارگران روستایی کاسته و به مصرف‌کنندگان شهری اضافه شد. برای تأیید این ادعا به عنوان نمونه، آمارهایی در این زمینه تقدیم می‌گردد تا

صحت مدعای فوق بیشتر معلوم شود.

آمار نیروی کار نشان می‌دهد که بخش کشاورزی در ۱۲۸۵ (۱۹۰۶م)، ۹۰ درصد، در ۱۳۰۵ (۱۹۲۶م)، ۸۵ درصد، در ۱۳۲۵ (۱۹۴۶م)، ۷۵ درصد کل جمعیت کشور را تشکیل می‌داد. در فاصله سال‌های ۱۳۱۹ - ۱۳۱۴ (۱۹۴۰ - ۱۹۳۵م)، رشد جمعیت شهری، ۲/۳ بوده، در حالی که رشد بخش روستایی در همان مدت ۱/۳ درصد بوده است. در سال ۱۳۱۹ (۱۹۴۰م)، شش شهر، جمعیتی بیش از صد هزار نفر داشته‌اند. آمارهای مختلف نشان می‌دهد تهران ۵۴۰ هزار نفر، اصفهان ۲۵۰ هزار نفر، تبریز ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار نفر و مشهد و شیراز هر یک ۲۰۰ هزار نفر جمعیت داشته‌اند. شهر آبادان که به تازگی پایانه نفتی شده بود، صد هزار جمعیت داشته است.